in corte, et del cardinal de San Sisto <sup>47</sup>, volemo che non debiati dormire in questa causa ma vegiare più che may, perché havemo questo facto tanto ad core quanto cosa nuy tractasemo may. Et se la nostra così efficace instantia per sé sola non valesse appresso la Sanctità de Nostro Signore, havemo scritto al reverendissimo monsignore cardinale de Pavia <sup>48</sup> et ad miser Goro <sup>49</sup> con molta efficacia se degni insieme con vuy prestare tanto favore a questa causa che magistro Iohachino per bola apostolica sia restituito al provintialato suo. Vuy sereti con loro senza dimora, adciò che la parte contraria non generasse qualche dubio ne la mente de Sanctissimo Nostro Signore, et fate loro intendano el caso como passa et quanto acceso sia el nostro affecto in questa casone. Abbiamo facto commissione ad Corado nostro fratello <sup>50</sup>, oratore ad la Sanctità de Nostro Signore, sia con vuy e faza ad magistro Iohachino ogni favore possibile. Per questa causa lo illustrissimo duca de Modena ad nostra instantia ha facta special commissione a l'oratore suo mandato ad la Sanctità de Nostro Signore <sup>51</sup>, el quale debe essere con vuy et fare in questo tutto quello vi parerà. Speramo etiam che la Illustrissima Signoria de Venesia, la quale puochi zorni fa exortò il dicto generale a bocha con summa instantia reponesse magistro Iohachino nel dicto officio <sup>52</sup>, scriverà efficacemente a la Sanctità de Nostro Signore in questa materia. Daremo insuper opera faza qualche commissione de questo al suo oratore in corte, et quando questo serà, volemo siati con luy a la presentia de Nostro Signore adciò che per multiplicare instantie se venga più presto al fine desiderato <sup>53</sup>, et tegneremo ogni altro modo et via possibile con tutto l'intellecto et poter nostro questo nostro desiderio sia compito. Vi

(C r e y t e n s , *La déposition...*, p. 175 n. 3; ma per la probabilità che Gabriele da Barcellona fosse già procuratore nell'aprile del 1463 si veda qui avanti la n. 94). Il Cassetta, che in seguito fu anche maestro generale, era uno dei principali avversari di Marziale Auribelli (C r e y t e n s , *La déposition...*, pp. 176-77), e questo aiuta a spiegare la sua condotta nei confronti di due collaboratori dell'ex generale, quali erano Giocchino Castiglioni e Girolamo Visconti.

<sup>47</sup> Giovanni di Torquemada.

<sup>48</sup> Doc. 15.

<sup>49</sup> Doc. 16.

<sup>50</sup> Doc. 14.

<sup>51</sup> Nulla sappiamo di queste istruzioni.